



**SERVIZIO PROVVEDITORATO**

Viale Della Vittoria n. 321

CAP. 92100 CITTÀ' AGRIGENTO

DATA 16/09/2020

Telefono 0922-407238

A tutti gli interessati

FAX 0922-4071120

Mail: [forniture@aspag.it](mailto:forniture@aspag.it)

Pec: [forniture@pec.aspag.it](mailto:forniture@pec.aspag.it)

## **CHIARIMENTI**

**1) Domanda:**

Per compilare e pagare con l'F23 e/o F24 è necessario sapere il cod. ente territoriale e il cod. dell'ENTE (codesta ASP di Agrigento).

**Risposta**

Si comunica che il cod. ufficio è TXE – il coc. Tributo è 109T

**2) Domanda:**

Con la presente siamo a chiedere cortesemente in quale punto della Documentazione Amministrativa vada inserita la cauzione provvisoria:- forse in: "Eventuale documentazione necessaria fini della riduzione della cauzione"? Non ESISTE uno spazio su MEPA Amministrativa per poter inserire solo la cauzione.

**Risposta**

La cauzione provvisoria va inserita tra la documentazione amministrativa di ogni singolo lotto di partecipazione nella sezione "Cauzione provvisoria e documentazione a corredo"

**3) Domanda:**

Lotto 85- Con il presente per chiedere se il prezzo pari a € 2,00 è da ritenersi per singola garza medicata o per confezione.

**Risposta**

Il prezzo a base d'asta si riferisce ad una singola garza oculare medicata imbustata sterilmente e singolarmente

**4) Domanda**

Con la presente, chiediamo chiarimenti relativamente al lotto n. 71 in quanto le lunghezze dei fili non sembrano corrette. E' possibile presentare fili con lunghezza 45 cm.?

**Risposta**

Rispetto alle misure richieste è possibile presentare fili con una lunghezza +/- 5% di quanto richiesto.

**5) Domanda**

Lotto n. 72, voce C) Siamo sicuri che si tratti di una sutura con singolo ago? Lotto n. 72, voce D) non è specificata la tipologia dell'ago (cilindrico, tagliernte, spatolato, ecc..).

**Risposta**

La sutura richiesta nel lotto 72 voce C) è una sutura in polipropilene calibro 10- 0 con ago lungo 5,3 mm o superiore spessore 0,15 spatolato ½ cerchio è armato singolo. Pertanto si conferma la richiesta di una sutura con un singolo ago. Voce D) Trattandosi di una sutura per la fissazione sclerale le suture devono essere in polipropilene 10/0 lungo 30 cm o superiore dotate da ago ½ cerchio o 3/8 di cerchio con lunghezza dell'ago di almeno 14 mm. Gli aghi devono essere di tipo spatolati o taglienti.

**6) Domanda**

Relativamente ai prezzi unitari, si chiede portare a 5 il numero dei decimali consentiti. Ciò consentirebbe di presentare offerte adeguate.

**Risposta**

Si ribadisce quanto comunicato nella risposta alla domanda n. 17 dei chiarimenti del 08/09/2020, che nel modello offerta economica (dettaglio prezzi) è possibile inserire decimali sino a 9 cifre ma relativamente all'offerta economica complessiva per ogni singolo lotto, generata direttamente dalla piattaforma telematica Consip, determinante ai fini dell'eventuale aggiudicazione, il Sistema automaticamente procede a troncare al 2° decimale: art. 17 disciplinare di gara -.... "Verranno prese in considerazione fino a due cifre decimali. Qualora il concorrente inserisca valori con un numero maggiore di decimali, tali valori saranno troncati dal Sistema al 2° decimale."

**7) Domanda**

Si trasmette in allegato nostra richiesta di chiarimenti:

Quesito 1):

Si prega di confermare se con CODICE ISO si intende lo standard di riferimento per attestare la certificazione di qualità del fabbricante (esempio ISO 13485) emessa da un Ente certificatore indipendente oppure il numero del certificato che conferma la marcatura CE del Dispositivo Medico secondo la direttiva sui DM emessa sempre da un Ente certificatore indipendente."

**Risposta**

Si conferma che per CODICE ISO si intende lo standard di riferimento per attestare la certificazione di qualità del fabbricante emessa da un Ente certificatore indipendente oppure il numero del certificato che conferma la marcatura CE del Dispositivo Medico secondo la direttiva sui DM emessa sempre da un Ente certificatore indipendente.

Quesito 2):

LOTTO 25: vista la parziale risposta al chiarimento inviato in precedenza, si richiede conferma che con la definizione del lotto 25 si intenda una lente precaricata con iniettore monouso a vite, identificato da un unico codice, nel quale vengano mantenute invariate e inferiori a 2,4 mm le dimensioni di taglio per tutto il range diottrico richiesto (da +5D a +34D).

**Risposta**

Si ribadisce quanto già precisato: Per lente precaricata si intende una lente intraoculare inserita all'interno di un sistema di rilascio. Tutto il range diottrico richiesto da + 5 D a +34D dovrà disporre di un sistema precaricato di rilascio.

Inoltre il capitolato tecnico prevede un iniettore a vite. Trattandosi di lente precaricata ed essendo ormai gold standard un taglio uguale o inferiore a 2,4 mm è pleonastico affermare che verranno escluse tutte le offerte per il lotto 25 non iniettabile attraverso un'incisione di 2,4mm o inferiore

**8) Domanda**

In relazione al vostro chiarimento al quesito n. 3 del 14/09/2020 si fa presente quanto segue. La lingua inglese è universalmente riconosciuta come lingua di riferimento per le pubblicazioni scientifiche nazionali e internazionali. La traduzione in italiano di articoli scientifici pubblicati in inglese su riviste internazionali di rilievo potrebbe alterare il significato originale che l'autore ha inteso dare alle pubblicazioni. Inoltre solitamente gli articoli scientifici pubblicati su riviste internazionali e nazionali in inglese, non possono essere tradotti se non previa autorizzazione dell'autore e/o dell'editore e questo potrebbe ad un allungamento dei tempi non prevedibile che pregiudicherebbe la possibilità di presentarli nei termini della gara. Infine lo stesso BANDO TIPO n. 1 di ANAC prevede la possibilità di presentare direttamente in lingua inglese la seguente documentazione: letteratura scientifica, pubblicazioni su riviste ufficiali ... Si chiede pertanto la possibilità di accettare la bibliografia scientifica in lingua originale al fine di non

pregiudicarne la validità del contenuto e di non precludere la massima partecipazione degli operatori economici vista l'enorme mole di letteratura a supporto.

**Risposta**

La letteratura scientifica pubblicata in riviste ufficiali potrà essere presentata in lingua inglese.

**9) Domanda**

Quesito 1)

Relativamente al punto n. 7.3 del disciplinare di gara siamo a chiedere quanto segue: per la comprova del requisito secondo le disposizioni dell'art. 86 e all'allegato XVII, parte II, del Codice degli appalti, avete riportato di "allegare copia conforme firmata digitalmente dal concorrente, dei certificati rilasciati dall'amministrazione/ente contraente, con l'indicazione dell'oggetto, dell'importo e del periodo di esecuzione; Gli Enti pubblici non rilasciano più i certificati di regolare fornitura; Domanda: come comprova del requisito è sufficiente l'autodichiarazione delle principali forniture di dispositivi medici effettuate nell'ultimo triennio?

Quesito 2)

A parziale rettifica di quanto riportato nel chiarimento precedente, relativamente al punto n. 7.3 del disciplinare di gara siamo a chiedere quanto segue: per la comprova del requisito secondo le disposizioni dell'art. 86 e all'allegato XVII, parte II, del Codice degli appalti, avete riportato di "allegare copia conforme firmata digitalmente dal concorrente, dei certificati rilasciati dall'amministrazione/ente contraente, con l'indicazione dell'oggetto, dell'importo e del periodo di esecuzione; Le certificazioni di buona esecuzione, anche se non sono più previste dalla normativa, devono ritenersi obbligatorie?.

**Risposta**

Si comunica che ai sensi dell'art. 102 del D.Lgs. n. 50/16 i contratti pubblici sono soggetti a verifica di conformità per certificare che l'oggetto del contratto in termini di prestazioni economiche e qualitative sia stato realizzato ed eseguito, pur tuttavia a comprova del requisito di capacità tecnica e professionale (7.3 del disciplinare di gara) è possibile presentare un'autocertificazione, ai sensi del DPR n. 445/2000, delle principali forniture come quelli oggetto della presente gara, nell'ultimo triennio con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, rese in favore di strutture sanitarie pubbliche o private.

**10) Domanda**

Buonasera, gentilmente potete confermare se nel modulo offerta economica occorre inserire, per ciascun lotto di partecipazione, anche l'importo complessivo annuale e quinquennale?

**Risposta**

Si conferma che nel modulo offerta economica occorre inserire, per ciascun lotto di partecipazione, sia l'importo complessivo annuale che quinquennale.

**11) Domanda**

Con la presente siamo a chiedere la seguente delucidazione:- nonostante i vari chiarimenti scaricati, e scusandoci per l'insistenza, chiediamo cortesemente se i campioni sono da presentare entro il 29.9.20 in quanto:- sul Disciplinare viene indicato di consegnarli solo se richiesti durante la valutazione tecnica;- sul capitolato tecnico di consegnare i campioni, ma solo per i lotti nei quali viene menzionata la "richiesta di campionatura", ma non in tutti i lotti indicate la quantità da consegnare;- in alcuni chiarimenti abbiamo compreso di consegnare la campionatura;- in altri chiarimenti abbiamo compreso di non consegnare la campionatura. Ci confermate se la campionatura è da consegnare oppure no? E se fosse da consegnare a quale indirizzo?.

**Risposta**

Si conferma quanto già comunicato nella risposta alla domanda 2) dei chiarimenti del 28/08/2020 e nella risposta alla domanda 1) dei chiarimenti 08/09/2020 e come già esplicitato si comunica che la campionatura indicata nel capitolato tecnico di gara non dovrà essere presentata al momento della scadenza della presentazione dell'offerta fissata per giorno 29/09/2020; Come previsto nel disciplinare di gara art. 16 "Campionatura": *"La Commissione tecnica che verrà all'uopo nominata si riserva l'insindacabile facoltà di richiedere per il tramite dell'U.O.C. Provveditorato la campionatura del lotto/dei lotti per i quali riterrà poco chiare e/o soddisfatto le specifiche tecniche contenute nella documentazione presentata dalle ditte. Il concorrente/i concorrenti cui perverrà tale richiesta sono obbligati - pena l'esclusione prosieguo di gara - a presentare entro max gg. dieci (10) la campionatura (per i pezzi indicati nel capitolato*

*tecnico) richiesta. La detta campionatura deve pervenire presso l'ASP di Agrigento all'indirizzo che verrà appositamente comunicato"*

Nel caso in cui il capitolato tecnico non menziona la quantità di campioni gli stessi dovranno essere presentati solo nel caso in cui la Commissione tecnica riterrà opportuno richiederli, in tal caso nella quantità di uno per lotto o sublotto.

F.to Il Referente Tecnico della gara  
(Dott. Charles A. Martorana)

F.to Il Dirigente Amministrativo  
(Dott.ssa Rosalia Calà)

F.to Il Direttore U.O.C. Provveditorato  
(Dott.ssa Loredana Di Salvo)